XXXVH.

Diploma Theoderici1V, Francorum regis, quo dona
C Sithiensi monasterio a majoribus suis collata et

concessasimmunitalesconfirmat c (ann. 721).

Theodericus, rex Francorum, viris inlustribus,
gravionibus, seu et omnibus agentibus, vel juniori-
bus eorum, tam proesenlibusquam futuris, in qui-
buscumquelibet accionibus roonasterii Sitdiu tenere
vel habere videtur, Si facta parentorum nostrorum,
qusead loca sanctorum prscsliterunt velconcesserunt,
per nostra oracula confirmamus, regia consuetudine

exercemus, hoc ideo ut nobis ad laudem vel stabili-
lalem regni nostri in Dei nomine pertinere confida-
mus. Igitur venerabilis vir Erkembodus, abbas de
monasterio Sitdiu, qui est in pago Tervannensi, in
bonore sanctac Marise genitricis Domini nostri Jesu

D diversissimum ab attthenlicis regum Meroveadura si-
gilis, et quod sseculi x reiatem et geniura sapit. Sed
ad sinceritatem diplomatis facit quod ejus raentio sit
in chronico Sithiensi, scriplo ab Iperio Sithiensi ab-
bue, apud Marten. Tlies. anecd. t. III, col. 482. Ad
lidem Mabiilonii edimus. Cf. Chartularium Sithiense
a docto yiro Guerard ann. 1841 editum, pag. 42.

b Annus 3 regni Chilperici II, anno Chrisli 717
inceplus, anno718 cxpletus est.

c Deprompsit Mabillonius, de Re dipl. pag. 609,
ex chartario autographo Folquini; recuderunt Mi-
raeus, Opera di.pl. 1.1, pag. 128; Cointius, Annal.
t. IV, pag. 649, ex Miraeo,et Collectores scriptorum
rerum Francicarum, t. IV, pag. 657, ex Mabillonio ,
quem scquimur. Iperius , in chronico Bertiniano,
apud Marten. Thes. anecd. t. III, pag. 482,memorat
hoc privilegium libertatis et conlirmationis abbati
Sithiensi concesstim. Cf. Chartularium Sithiense,
pag. 44, ann. 1841 edilum a sacpelaudato Guerard.

PATHOL.LXXXVIII. 36
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Clirnti, hec tion el saiicii Pelfi el Patfli apdstororum 1

VelfjetefctfumddmnofriiriSancToruttlcMstf uctusYa*d
ildsTffJtriiaccettensproCsen1fa~rii,clementiserffisTfifegni

sutf&Sft e'oqiiod proaVusftosler Chfodovius, quori-
danYfei, de Orifflibusctirils vef Vlllisipsiils ftioftaste-

rit, (fuicqura ettdem lempore possidebant, vet adlnrc

inSritea ex ftnirieferegum, vel de collatis poputi, seu

de*e8m'paratoaul de cOfliparandO,aut de quoltbet ad-

tracro iri quibuslibfeipagfs atque territoriis mibi est
.-VddltUriTVclcbllatuiii, integra emuriifate antecessori
sud Beftlno quondam, vel Sdp*f*diciumniortasterium

Srtdiu; COhCBssissef,ul ntlllus judex publieus ibideni
ad eausas auiliCnilas, aut freda exactanda, vel fide-

jussores tollendos, nec inansiones aut paratas facien-

das, nec homines ipsius monasierii tam ingenuoS
quam servientes, qui supcr lefras suas commaiient, *

distringendos, nec nullas redibiliones requirenlas"
nec exactandas judiciaria potestas ibideni ingrcdere
riOflpraesuiiiat, nisi sub emuriitatis nmnine Omni

lempore cum omnibus fredis concessis pars ipsiuS
monasterii perenniier debeat possidere. Unde e prse-
cepiione fpsius principis proavi nosiri Cblodovei, et
confiri ationibus praecelsorumavunculorum nostro-
rum Ghlotacharii et Childerici, seu et avoruni no-
strorum Theodorici et Chilileberti, alque consobriui
noslri Chilperici, quofidamregis, ex hoc prse ;i ani-

bus se habere affirmat, et quod i;;sa bencficia con-
cessa ab eo lempore uslrjiififWncvideanlur csse con-

servata : sed pro iiitegiitalis flrmitate peliit cclsitu-

ulyf ffdsirse ftieiftoratriSErkembodUSa1baS, Ulhoc C
circa Ipsum lnciim per nostram aticioritaleni ple ius
in Deinomine confirmare deberemtis. CujUspeiitioni
pro merccdis n. strseaucir.entumvel reverentia ipsiuS
loci ila pr33stilisse;et in omnibusconliriiiase cogno-
scite. Prseeipientes enim prsecipimu; ui quicquid
conslal suprascribtum pr,,avum Chludoveum, quoii-
dam regem , de i; sa emunitate, sicut superins est

coinprehensum, concessisse prsefatoBertin ) anteces-
sori suo,. vel postea ipsi avuneuli, vel avus noster
Chlotarius et Theodoricus, Childebertns el Cliilderi-

c,isa, etiani et confinnationes consobrini nostri Cliil-

prici quondam regis, jusle et rationabiliter conces-
serunt vei confirinaverunt, el de eo tempore usque
imnc reclo iramiie sunl conservatat; ita et in post-

- i
'

. Da Menda nonnuila (leprehenduniur in steinmate
geiiealiigico,quo I exhibet iliplomaquale exstat apud
Mabiiloiiiuin.Ex liis prsecipuuincst in vncibus ipsi
avwxuji, vel avus nosler Chlotariusel Tluodoricus ,
CitVdebertusei Childericus,quarum turbalo ordine ,
oscitaniia airianuensis,. omnia ,susileque miscenUir.
Tropior verselectioni Minci lectioh.vc: Ipsi avunculi
vel av%noslri Clilolarius ct Theodoricus,Childeberlus
el.fJiilpe.riciis.Sed, ui lucidius cmergal senlerilia et
inter se hrsecedciiiia cuin s.quentibus concordent,
sic ordo verborum , cura Coiniio, oinnjno est resli-
tuendus : lpsi avuhculi Chlotdrius el Childericus,vel
avi noslri Theodoricits et Childeberlut. Nihil sane

. iiiirutn qiiotl vocesaviiriculorunipro palruis avoruift

pro abayo cl proavo liic iiiurpeiitur; quod alias ih
lnstrumeiiiis liujus aitatis observari potuit.b Vulgavii, Mabilloiiius de Re dipldrii. pag. 609,
ex charlario Folquini. Recuderuni Collectores Seri-
pioruui reruiri Francit.uum, t. IV, pag. 995. Mal-

, A modum per nostrum prseceptum plenius in Dei no-

( mine confirniamus, inspectas ipsas praicei tiones sri-

j prascriblnrum principum, sicut per easdem declara-

tur, circa ipsuni Erkembndum abbalem vel successo-
res suo.-, aut circa ipsum locura Sildiu, omni tem-

, pore ipsa benelicia concessa in omnibus valeant esse

l couse:vata, et nullam refragalionem nec ullum im-

pedimentum a judicibus publicis exinde quoquam
[ tempore babere non pertimescant: unde et ipsa
i congregatio pro slabilitate regni nostri vel salute pa-

i triae, Domini misericordiam jugiter debeat exorare.

i Et, ul hsecauctoritas firmior habeatur, et in omni-
bus conservelur, manus nostraesubscribtionibuseam
subter decrevimus adlirmare.

j Signum gloriosi regis flieodorici.
B Data quando facit M.rcius dies iij, anno primo

[ regni nostri, Suessionsciviiaie, in Dei nomine, feli-
, citer.

| XXXVIII.

! Diptoma Tlieodorici 1V, regis Francorum, quo im-
munitates confirmat monaslerioSilhiensi concessas
b (aiin. 721).

Theodericus, rex Francorum, vir inluUer. Qtiem
divina pielas sublimal ad regnum, condecet farta
servare parcntum; prsecipuequse rompendi s eccle-
iiiarum aul locis sancloruin a regali clemenlia pro
oeiernaretribuiioi.e probaiur esse iridultufn,oporiei,
conservare in sevuni. Igitur cognoscat raagnitudo ac
utilitas vesira, veneiabilem viium Erkemboduni,ab-

Q baiem de monasterio Siidiu.prr missos suos cferiieii-
ti;ieregni noslri talem intulit noiiiiam, quod tritavus
noster Theodeticus, quondairi rex,per prseceplionera
suam sua roanu subscribtam, anleceisori suo Ber-
iino quondam abbali, vel pra:dicto monasterio Sildiu,
tale beiielicium ccncessisset, ut quud infra iiscb lio-

slro, ubi et ubi,in quascumqtie libei pagis vel lerrito-
riis comparaiiiiii habebat, aui inarilea ad coniparari-
dum invenire poterit, vel quod boiii homiries Deuiii
tiinentes pro aniin ibus eorunt ad supfascribtum ino-
nasterium dederunt, aul irianlea tlederint, lioc lia-
buisset concessuin, et quod 3e fisco nostro compa-
ralum habebal, aut inaniea compafasset, prceler iV»m
lcrrain unde opera carpentafia exeunt, hoc habtiisset

iridultum, ut nulla judiciaria potestas riullos reddilus

brancq, De Morinis, lib. iv, caft. 58, fragirientuni
ejiisdem edidit. (Cf. supra iaiidatuni chailulariiim
Sitbieiise, pag. 47.) Ilujns diplomalis meminit Ipe-
rius in chronico S. I!ertini, apud Marten. Thesaur.
ariecdot. t. 111,pag. 482, ubi inter notas chronologi-
cstsdieiit iiinlecinia.ilNovenibrisscribit pro dic deci-
iiia. In hoc iiistrumento Tbe doricus IV appellat tri-
taviim suum, quera proavuni appellafe debuit, Theo-
doiicurri hujus nominiS terlium, cujus pfivilcgium
conlirmaf Sithiensibus coniessUni. Eo sane sehsu
tfitavus dicitur,ut tres gradus inler utriiniqiie Theo-
doricuni inlercessisse designetur. ld aulem prfccipue
riOtaiiduihbcciirrit, quod conlirmatio latius pateat
qiiani concessio. Hanc enim concessionem alibi
edidiinus, qusecerlos privilegio limites consliluiCirt-
fra Attinium fiscum : confirmatio nullos. De Erkem-
bodo, vide Joan. Iperii chrouicon in Marleniano
Tbesauro; NovamqueGall. Christ., l. III, col. 487.
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terrse tfec aflas funcfrones publicas eidem ob hoc

ex-igereaut exactare vel fequirere non deberet. Unde

tt fpsainprseceptionemjamdicti tritavi nostri se prae

fnanibus habefe ex hoc affirmavit, et riobis in prse-

sentia osterMrtarilegenduin, et ipsa beheficia con-

cessa'tfeeo temp'6retfsffoe nunc assefiiit esse eon-

slBfvata': sed pro firriiitatis studiunt peiKt celsitudi-

nerri"AfJstram,ut froc tifca ipsuirr locum sanclum

pro nobis deberemusfcVmfirriiafeofScuHs: qtrod nos,

propter ndrrieirfDoniirii, et reverenlia ipsius sancti

Ioci, gratariti aniffro ita praestitisse et iri oVnrrimis

conflfmasse togrttiscite. Praccipientes eriim Ut, quic-

qiiictconstat suprastfibtum tfitaVum frdrstrOniTheO-

dericum, quOndaVnfegem, de ips'o betVeftcfri,sicut

supefius est c6Yhpreherisuiri,pfsefaloBeftirio vel ad

supfascrfttunVtocuVrisancforri', pfo aucriierito mer-

cedis sure coifcessisse, et de 66 terap&f6 usqViefiuttc

recfo traniiie fuit consefvatum, ita et irianiea inspe-
cta ipsa praecepXirinepraedicti priiicipis, Sicrit per
eadem declafatur, ffa 6t iriaiiteS $er iiostriiiii pfae-

ceptum, plenius in Dei iVoiriihesit cVmflrmaium,sub

eo ordine circa' hVsiirrtEfkgmbofluVnabbatem vel ad

ipsum moriastefiuinsiitihi Sitdra, omrii tempore ipsa
beneficia sint coriceSsa',et in oftrainiis valeant esse

conservala, et riullam fefragatiohern, riec riulhfm

impedimentuni a /uditibus publicis exinde quoquam

tempore liabefe non pertiniesfcarit; tinde; et ipsa

6ongregatio pfo sfamUtatferegfii riostfi, vet prd' sa-

lute patrfse, Dominr triisericoMani jiigitef exofare

oelectei. Et, ut Ifsecauctbfilas fffhViOrhabeatur, vel

peremiTtef iri orriWbUscorisefvetur, riianus nostfac

suliscribirohibus esrri' soMef decfevirrius a'lliririafe.

Signiun gloriosi domni Theoderici. Datora qu'6d
facii Noveirit).rfies' deceiri', aiuio pfitrit fegVViriostri,

Confelentiscastro. Ego CohraVMjiilSus fetogriovi et

ubscribsi.

CAPUT XXXIX.

Diptoma theoderici IV, regis i'rancbriim,quo immn-
nilules confirmat concessas Anisolensi monasterio
CeuomanensiEcclesimsubjectoa (ann. 722). •

Theodoricus, rex Francorum, vir iniuster. TOnc

regitis cdsitudo fund inerila sui cutminis corrobo-

rat, quando petitinnibus sacerdotum aut pontilicum,

quod |>roopporlunitate ecclesiarum pertinet,- obau-

dittir et ad eifectum in Dei nomine mancipatur. Ideo-

que apnstoiicus vir dorririiisBerarius, Cenomaniiicae

urbis episcopus, qui malrem ecclcsiam Cenomanni-

cam, el monasterium Anisolsc,in quo domuus Cari-

Edilum inter Acta ejiiscojrjofiirii.CenSiriaffierisium
a Mabilloniaviilgata, Analect. pag. 274; recusum in
Collectione scriptoriim reriiin Francicarmn, t. IV,
jjag. 700. Cniim est ex inslfuriientis ab icclesia Ce-
nomaiiensi iri jiidicio prolalis, daninatis et abbleri

jussis, dequibus non seinel diximus. HinCiliud, sicut
alia ejusdem fabficae,coniu lum afbilraiiiur, ut jufa in
Anisotense inouasierium assererentur Cenoriianensi
ecclesiae.1'l'urain eolalsum proiluiit. Ibi eiiiiridicilur
luhc Beiariiim pfscesse ccclesiseCeuoinanicae,quod
terapofa Tbeodorici 111indigitat, ciijus amiUssecun-
diis coricofJat ctiiii aiuio Clifi'stti6T4; rex vero qui

A leffus requiescit in corpore, quod est suafesedfs et
matris ecclesiae,jure sanctaeMariaeet saticti Petrr ei
sancti Gervasii et Protasii martyrum, hi regimine
habere videtur, nobis subgessit eo q«M antecesso-
res sui, ab anteriore rege parente nosfffjr,eltronitates
de omnibus rebctseorum vel ecelesfeesanctr Gervasii
et Protasii martyrum promeruissent, et postea ipsse
eniiinitates a malis horninibus fulssent fotatae. Ideo
domnus et pracelsm aritecessor noster Chftdebertus,
quondam rex, necnon et genitor noster Dagobertns,
quondam rei, et inpostea parens hoster Chilperieus,
quondam rex, integras eraunitates de otrinibus villis
vel cartisecclesise sriae Sancli Gefvasil et Protasii
martyrum, in qtiibuslibet pagis atqtie territoriis ha-
bere videntur, etiam et inonasteria sua, quse lp.sein

B regimine habet, quse infra ipsam urbem Cenoffianni-
cam sunt constructa^ aut curtts eorum, vet viffas in
quibuslibet pagis vel territuriis, vel qtise per fpsam
Ecclesiam sperare viJenturj concessissent ut nullus
judex publicus, nec ad causas audiendas, nec ad
freda exigenda, nec raansiones aut paratas facicndas,
nec pastus nec ullas reddibitiones requircndas, nec
exactandas, quoque tenifWe ingredi deberet, nisi
cum omnis fretus conc ssus atqUe indiilins deberet
possidere; unde et ipsarii prsecieptloiyehlslbl per ma-
nus habere affirmat, et ipse beneficius de eo teriipore
fuisset conservatus; petiit celsitudini uostrac ut hoc
circa eodem in id ipso conlirmare deberemus. Cujus
pelitionem non denfegasse,sed in omnibas ita' prse-

f, stitisse vel confirmasse cognoscite. Ideo prsesentem
prseceptionetti decernimus atque jubemus, sive in
perpetuura volumus esse mansurum, ut inSpecta ipsa
ahieriorcm praeeeptionem,nullusjudex publicus; ne-
que vos, neque juniores aut successores vestrij neque
qtiislibet ex judiciaria potestate, in Viilisaut curtis
ipsius ecclesisesuaesancti Gervasii et Proiasii inflrty-
runi, vel wonasteria sua aut curtis vel villas ipso-
fum, aut quse per ipsameeciesiam sperare vtdefituf,
nec ad causas audiendas, nec ad freda exigenda,

1nec
ad fiJejussores tollendos, nec ad ullas iiiquietudines
faciendas, nec mansiones aut pastus, nec paratas
faciendo, nec ullas redhibiliones faciendo,' qucid a
fiscoriostro speratur requirendurii, nec exactandas,
judiciaria polestas iuibi quoque tempore ingredi non

*yprsesumatur, nisi ipsi Berariusautagentes sui ill. soi.
cc inferendalis, et illosalios cc auro pagens., quod
a fisco nosifd de ipsis vilfitlis,vei de ipsiscuftis suis,
vel ecclesiaesuseaut monasteria sua, vel qui ipsara
ecclesiam sperare videntur, reddebatur, et iii sacello

diploma hoc emisit, genTtoreftisiium appellat Dago-
,berium, quod THeodoricoly cpiiveriit.rairiime autem
theoderico III. Ajirius seciiiv^usTheddbriii Iv inci-
dit in annumChHsti 722, cui atino collectofes scri-
ptortim reruiri Fraiicicarum hoc instrunientiiri) Iri-
bueruiit; sed id coricordaVenequitcuiri teiripofibus
Befafii abbaiis, cui Aijpibeiius sjiccessjt. Er^o, cum
baecorania inlef se jiiigffeiil,diploina hoc suppositi-
tiis annumerafe non arabigirattSjsicut et alia plura
quac in iisdem Cenoiiianerisium episcoporun) actis
iritrusa fuarunt.
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publico fuit consueludo reddendi, ipsi aut successo-

res sui promissa sub hoc debuerant reddere atque
transsolvere ; et, ut diximus, ex nostra induigencia

ssepedictus Berarius aut pares ecclesise suse Ceno-

mannicse, vel monasteria sua, de oranibus villis vel

curtis suis, vel qui per ipsam ecclesiam sperare

videntur, cum oranes fructus concessos, sub emuni-

talis nomine.omni teropore hoc debeant possidere et

dominare ; el nullas requisitioues neque impedimen-
tum a judicibus publicis quoque tempore hoc de-

beant possidere, tam ipse Berarius, quain et succes-

sores sui habere non pertimescant, nisi nostris et

futuris Deo auxiliante temporibus valeat esse con-

servatum, et ad ipsa sancta loca perenniler proficiant
in augmentis. Et, ut hsec prseceptio flrmior habea-

tur, et per tempora melius conservetur, manus nosiras

subter eam decrevimus roborare.

Signum glorioso domno Theodorico rege. Ginan-

tinus jussus obtulit et subscripsit.
Datum quod fecit Martius dies ij, anno ij regni

nostro, Carisiaco feliciter.

XL.

Diploma Theodorici IV, regis Francorum, que con-
cessas cenomanensi Ecclesimpro villa Arduno im-
munitales confirmat •<(ann. 722).

Theodoricus, rex Francorum, vir illusler. Si facta

parentum nostrorum conservamus,nostra perenniter

stabilia esse confidiraus. Ideo fidelis, Deo propitio,

noster vir apostolicus et in Christo pater noster Her-,

lemundus episcopus, illuster vir Charivius, qui ma-

trem ecclesise Cenomannicaesancti Gervasii et Pro-

tasii martyris in regimine habere videlur, nobis

suggessit, eo quod antecessores sui ab anteriores.

reges parentibus nostris, hoc est avo nostro Childe-

berto et genitore nostro Dagoberto seu et parente

nostro Chilperico b, quondam rege, taiiter per eorum

prseceptionem concessissent ut quicquid de villa

ipsius ecclesise Cenomannicse nuncupanle Arduno,

in pago Piclavo, ad flscum sperabatur, ut nullus

judex, neque quislibet exactare deberet, nec in ipsa

villa mansiones facere, nec freda exaclare, nec cau-

sas audire, nec fldejussores tollere, nec ullas inquie-

tudines faciendo, necullas paratas,nec ullum lucrum

terrenum requirere nec exactare praesumpserit, nisi ]

H Insertum in Actis episcoporumCenomanensium;
apud Mabill. Analecta, pag. 285; recusum in Colle-
ctinne scriptorum rerum Francicarum, t. IV,
pag. 701. lisdem verbis concepturn alibi edidimus

Dagoberti tertii diploma, qnod suo diplomate con-
firmat Theodoricus IV. Instrumentum vero sub Da-

goberli III nomine editum , comraentitium pro-
dunt notae chronologicse, ut suo loco monuimus.
Ilinc videtur diploma Theodorici IV quod hic exhi-
bemus conditum fuisse post supposititium Dagoberti
diploma, cujus verba ipsa iideliter exscribit; ac

proinde ipsum supposititiis quoque annumerandum
esse. Charivius autem, ad quem sicut et ad Herle-
mundum Theodoricus videtur litteras suas dirigere,
Roiharii comitis tilius fuit, qui cum patre suo res

episcopatus Cenomanensis tyrannica potestate occu-
paverat, si actis episcoporura Genomanensium cre-

A hoc ad luminaria ipsius ecclesire Cenomannicae,quae
est in honore sancti Gervasii et Protasii marlyris
patronis nostri constructa, deberet csse concessum

atque indultum. Unde el ipsas prseceptiones ipse
Carivius se prse manibus habere affirmat, et de eo-
dem tempore usque nunc ipsum beneficium asserit
esse conservatum, sed pro integra firmitate petiit
celsiludinem nostram ut hoc denuo, per auctorita-
tem nostram, ipsi Carivio atque ipsi ecclesise sancti
Gervasii et Protasii martyrum confirmare debere-

mus, cujus petitionero non denegasse; sed in om-
nibus ita praestilisse et confirroasse cognoscite.Prse-
cipientes enim ut, sicut constat ipse avus noster
Childebertus vel genitor noster Dagobertus, seu et

inpostea parens noster Chilpericus, antecessores

B reges, inlegras emunitates de ipsa villa Arduno et

ipsam ecclesiaro fecerunt, ita et inanlea nos per
noslram auctoritatem concedimus et confirmamus,
ut nullo umquam tempore ullus judex in ipsa villa

prsesumat nec causas audire, nec lidejussores, nec

ullas paratas, nec freda, nec qualecumque censum
aut lucrum terrenum, quod ad Uscum nostrum po-
tuerit sperare, nullo umquam lempore prsesumat
requirere nec exactare, nisi inspeclis ipsis anteriofi-
bus prseceptionibus anliquorum principum parentum
noslrorum in luminaribus suprascriptse basilicse

sancti Gervasii et Protasii marivrum perpetualiter
debeat esse concessura atque indultum. Et, ut haec

aucloritas firmior habeatur et per terapora conser-

Q vetur, manus nostrse subscriptionibus subler eam

decrevimus roborare. Signum glorioso domno Theo-

derico rege. Confisiusjussus obtolit, scripsit et sub-

scripsit.
Datum qUod fecit mensis Martius dies v, anno ij

regni nostri, Carisiaco feliciien

XLI.

Diploma Theodorici IV, regis Francorum, quo con-
cessa monasterio S. Dionysii privilegia confirmatc (ann. 723).

Theudericus, rex Francorum, vir inluster. Oportet
climencia principali inter ceteras peliciones, illud

quod pro salute adscribitur, vel pro divinis noroinis

postulatur, plagahili auditu percipere, ad seffectum

D perducire, ut fiat in mercidem, dum pro qiiietem

dimus, qusevidesis apud Mabillonium, ubi supra.b De Childeberti diplomate vide supra, nullum ex-
statChilperici.

c Eruit Mabillonius, de Re diplom. pag. 488, ex
archivo Sandionysiano. Recuderunt ad (idem Mabil-
lonii Ruinartius, Append. ad Greg. Tur. col. 1585,
et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV,
pag. 702. [Htijus diplomatis autographum in archivo
regni, inter csetera Sandionysiani monaslerii instru-
menla non exstat; sed duo exemplaria tantum, quo-
rum alterum admodum recens, alterum bombycina
charta quarto decimo, ut videtur, sseculo exaratum;
hujusce leclionem, collatione ab A. Teulet facta,
secutus sum et eam ipse seculus fuisse mihi videtur
Mabillonius, quum eam.referat ipsissimam, nullam-
que autographi faciat mentionem, quqd quidem lon-
ginquis abhinc annis jam tum probabiliter perierat.J
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servorura Dei vel congruentia Iocis venerabilibus

impertitur petitio. Aergo dum et omnipolens Pater

qui dixit de tenebris lumen expendiscire, per Incar-

nationis mystheriaeunigeniti filii sui Domini nostri

Jesu-Chrisli, vel inlustralione Spiritus-Sancti inluxit
in corda sanctorumChristianorum, pro cujus amore

et desideriuminter cilerus gloriosus triumphus mar-

lyrum beatus Dionisius cura sociis suis Rustico et

Eleolherio, qui primi post apostolos sub ordinatione
bt-ati Climenti, Petri apostoli successoris, in hanc

Galliarura provinciara advenerunt, ibique prsedican-
tes baptismumpaenitentiseet remissionem peccato-
rum, dum in hunc modo concertabant, ibique me-
ruerunt palmam marthyriae et coronas percipere
gloriosas, ubi per multa tempora et usque nunc in
rorum basilecam, in qua pretiosa eorum corpora
requiescire vedentur, non minima miracola virtute
Christi per ipsus dignabatur operari, in quo etiam
loco gloriosi parenlis nostri, vel bonse memorise

proatavhs noster Dagoberthus, quondam rex, viden-
tur requiescire : ulinam ut et nus per intercessionera
sanctorum ipsorum, in caelestia rigna cum omnibus
sanctis miriamur parlicipare,et vilam seternam per-
cipere. Igitur venerabilis vir fidelis noster, Deo pro-
pitio, Berthoaldus a abba, de ipsa basilica poculiaris
patronis nostri dorani Dionisii,raissa petitione per
iilustri viro Carlo majorem-domus nostro, clementise
regni nostri reddedirunt, soggerentes eo quod alongo
tempore a ponteficibus Parisiorum urbis inlegrus
privilegiusad ipsa baselica domni Dionisii fuissent

concessus, et ad anterioris regis parenlis nostrus de
. eu tempure usque nunc confirmatus, qui et ipso pri-

vilegioseu et ipsas prseceptiones vel confirrnationes
se prsemanibus abire adfirraant : sed pro integra
finnetaie ipsi peliit vir Carlus vel ipsi abba celsitu-
diiieinnoslra, ut et nus iteratis per noslra prsece-
ptione hoc deberiraus adflrmare ; quorura tam reli-
giosa petitione libentissimi suscepisse,et in oinnibus
confirmassevestra comperiat magnitudo. Sed quia
a suprascriptis principibus, vel a ceteris priscis re-
gibus, etiara et ad Deo timentibus christianis omni-
bus, ipsi templusvel ipsi sanctus locus propter arao-
rem Dei el vitam aeternam in rebus videtur esse
dithatus, nostra inlegra devolio est, ut privilegio ad

ipsum sanctum locuin abbati vel fratrebus ibidem ;
consistentibusfacere vel confirmare pro quieii futurse

diberimus, ut facilius a congregalione ipsius liceat

pro estabililale regni nosiri, ad limena vel ad se-

pulcra ipsorum marthyrum, jugiler exorare. Nus

ergo per hanc seriem auctoritalis nostri, juxta quod
persupradictumest privilegiuraa ponteficibusfaclum,
vel ab antecessoribus regibus parentibus nostris con-

a Berthoaldus,ad cujus pelilionem hoc instru-
roentum emissumfuil, non aliunde notus est.

b In aliis Theodorici IV, neque quod sciam, in
caeteroruraregum diplomatibus, iiulla lit optimatum
el procerumdevotionismentio.

c Hic habemus exemplura imprecationum, in di-
ploniEte regio, conlra diplomatis violalores, quod
sub Merovingicisregibus rarissime usurpatuiu fuisse

A firmatum, pro reverentia ipsorum marthyrum, vel
nostra confirmanda mercide concedemus, ipsi sancto

locus et a novo confirmamus : ut si qua ad ipsuin
sanctum locum tam in villabus, mancipiis, vel in

quibusque rebus adque corporibus, a priscis princi-

pibus seu a genitoribus nostris, vel ad Deo timente-

bus hominibus, propter amorera Dei ibidem fuit de-

ligatum aut deinceps fuerit addelum, dum et ex

munilicentia parentum nostrorum, ut dixemus, ipsi
sanclus locus veditur esse ditatus vel condilus : nul-

lus episcoporum, nec prsesentis neque futuri fuerint

successoris, aut eorimi ordinatoris, vel quislibet

persona, non possit quoque ordine de ipso loco ali-

quid aufefre, aut per aliquam potestatem sibi in ipso

monasthirio usurpare, vel aliquid quasi per commu-

B tationis titolum, absque voluntati ipsius abbati vel

ipsius congregationis aut nostrum permissum, ne-

que calices, neque crocces, seu induraenla alta-

rium, vel sagrus codices, aul aurum aut argenlum,
vel qualicumque especiem de quo ibidem conlatum

fuerit aut inantia dedicatum, auferri aut minuare,

nec ad civitatem deferri penitus eis non licial, nec

facere prsesuraant; sed liceat ipsi sancli loci vel

ipsius congregationi, quod eis per rectara delegatio-

nein conlatum est, perpetim possidere. Et illut viro

in hunc privilegio nostrae serenitatis placuit inse-

rendi.ut cum abbas de ipsa casa Dei de hunc sseculo

nuto divino fuerit evogatus, licceat ipsius sancti con-

gregationi de ipsomonaslhirio ex semelipsis elegire,

r et quem bonum et condignum invenirent, qui hon-

nus abbatis secundum urdine sancto possit regere
vel gobernare, et unanimiter consenserint, data auc-

toritate a nobis vel a successoribus nostris, ibidem

in ipsacasa Dei instituatur abba, et pro estabilitale

rigninostri, velpro cunclis leodis nostris seu saluti

patria-, Doininimisericordiain valeant exorare. Qua

optemalum inlustriuin viroruni nostrorum procerum

gratisseino animo et integra devotione visi fuemus

prestilisse vel concessisseb, eo ex scilicet urdene, ut

sicut temporebus ariteriorum regum parenlum no-

strorum, ibidem in ipsa sancta baselica psallentius

per lurmas fuit inslitutus, sicut ordo sanctus edocit,
die noctuquc perenniter in ipso loco sancto celebre-

lur. Quaro urdenationis auctoritatem decriveraus,

ryChristum in oranibus nobis sofragantem coniidemus,

quiadjuvet ilIisconservantem,etdessipit illisdistroif>

copienlisc. Et, ul firmioremobtineat vigorem, et no

slris et futuris, Deoauxiliante, lemporebus inlsesacu

stodiatur et per tempora conservitur, manus noslrse

[subscriptionebus] subter eam decreviraus roborare.

Data ipsa die kal. Marlias, anno iij rigni nostri,
Valencianis, in Dei nomine feliciter. Amen d

Mabilloniusdocet, de Re dipl. pag. 102. [Jam fere
similem imprecationem exhibent diplomata Cbilpe-
rici, Guntramni, Childerici : adest alia, exquisiliori
apparalu concepta.in diplomate eiusdem Theoderici
IV, infra (Col. 1140).]

d Ad calcem instruraenti puncta addita deficientes
subscripliones indicant.
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XLII.

DipiomaTheodoriciIV, regis hrancorum, quo Mauri
monasleriumsub sua defensionesuscipil,et confir-
mat quiquid eidemconcessumfuerat " (aun. 724).

In nomine sancteet invididueTrinitatis. Theodori-

cus, divina favenle clemencia rex Francorum, viro
illustri Luthfrido. Si peticionibus Deo servientium,

quae ad eorum quietem vel tranqiiillifatem pertinent,
libenter prestamus atque ad efleclum perducimus,
regiam consueiudinem exercemus,.et ad mercedem
vel stabilitalem regni noslri perlinere confidiinus.
Ideo notum esse volumuslam futuris quam presenti-
bus, qualiter venerabilis 4 Maurus, abbas de mona-
sterio doinniLeobanli, quondam abbatis, in bonorera
sanclorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Mar-
tini peculiaris palroni nostri constructo , clemencie

regni nostri stiggcssit quod antecessori suo donino

Leobardo, quondarn abbati, qui ipsum monasterium
suo opere a novo fundamento edificasse noscitur,
iriclitaememoriaeparens noster Coildeberlus , quon"
dam rex, ad oportunilalem ipsius raonasterii, terrara
illam quam de deserto ipse adexcolendum vel coma-
nendum preoccupaverat, per loca denominata, de

ponliculo ad Suenheiinusque ad pubKcam stratam

Tabernensem , ac deinde ad strr.tam Marleiensem,
hinc terminuni de fonte Cisternata, cum adjaccmi-
bus suis, usque ad Gnnsinum rivum , indeque ad

roonteroCUobergum,per fraxinetum, ad locum qui
vocatur Oschowa, et sic per fliiviumSornam usqtie
ad crucem petrinam, tunc demum ad Mauri rivum ,

pro fulura mercede eidem concessisset, ut nullus

ibidemcamposfacere, nec porcos saginare, nec ma-

» Edidere Bruschius, Chron. -monaster. German.
fol. 84, et Coccius,in Dagobert. pag. 56 ; cx Cocfiio
Cojutius, Aunal. l.JV, pag. 733; ex Brosehio Col-
leclores scriplorum reriuii Francicartim, t. IV, pag.
703. Schcepflinus, Alsat. dipl. t I, pag. 29, et D.
Grandidier, Hist. Eccl. A genl t. I, prob. pag. 56,
accuratitis ex veteri meuibrana recuderunt, quale re-
vera exstat, non quidem senuinum , ut Eccardo ,
Origin. Habsburg. pag. 111, visuin esi, sed com-
meotitium, ut falenlur omnes qui ITIIIatlente per-
penderunt. Certeconstat oinnia insirumerila in hujus
monaslerii archivo reposiia igne alisumpla fnisse
cumipso monasteri», anno 828, el postmodum a
Celsoabbate instaurata, quanlum sa;;e ex nnuioria
et tradilionibus fieri^Qt.uit. Uo.cJfstatur inscripJio
vetus lapidi insculpia,quaminlegram in altero hujus
nosirsecolleciionis volumiueproteremus, et quaepro
nolis chronologicisadhibet anuuiii e.xpletumc,i&ab
Incarnalione Domiuj. Yerbastuit, ut (estalur llislor.
Ecc.l.Argent t. II, prob. pag. 190: « Celsus, Mauri
al>basmouasierii, post cujus ustionemel cbarlarum
terminum scribere voltil qualiier illuster vir Hilde-
bertus, quondaui rex, eidem loco cuicessit terrajn
Staberneiisein, de fmile Cistemata usque ad ,Gun-
zinuni tivum, idem ad moiuem Cuheigum per lraxi-
netuni quse voeatur Ascowi, et sic per lluvium
Sorne. i Hcectadem ipsissiroisvocibus leguntur in

diplomalequod expendimus.llinc licet conjiccre hoc
injitruiueiilu!:iad deperdiii veri di louiaiis supplen-
d»t» viceui labiicatimi, sed iiifelicissimeinstaiiiatum,
cuii)pluriinis scaleai falsi indiciis. Prtecipua hic in-

ficasse
satis sit. I" Foiuiiulainilialis in Merovingicis

iplomatibusnon ;.pparei; 2° Parenteni suuui appel-

\ teriam succidere, nec ipsius fines penitus irrumpere
presumeret, sed hoc ips.imonapterio Qumi I,emft9f£
cooeessum essedeberet, e.t quicquidifltra velextra

piescriptosterminos, inqiiacunqueprovinciavelpago,
ipse vel aliquis reguiq predecessorura ejus tradiuys-

sei, seu successorum, quseUbetpolens vei vilis per-
sona, inemoraio loco abbali, ejusque successoribus

pro aniroae suae salute traditura esset, nullo con-

tradicente aut resislente, libere atque Ucen.lerpossi-
dere liceret «. Unde ipsam preceptionem nieinoraii

principis, seu dive re,cflriIatianisTheodfibe,rti,Clotlia-

rii.Dagoberti, Sigebertj, itemqueDagoberli.quondara

regum, nobis confirmationemostendilin pracsenlire-

legeudam; sedprofirmitaiisstu ;io noslrumsibiexpe-
liit ex hoc ipso in eodera mouasierio vel circa ejus

P terminos,omniaque adid pertinentia, confirraarepre-

ceptura. Cujus petitionem pro Dei intuitu vel mer-

cedis noslrseaugmento benigne suscipientes, ila et

confirmasseet in omnibus preslilisse regia consue-

tudine cognoscite. Precipimus enim, ulquicquid per

inspectassupradictorumregumpreceptionesad ipsura
monasterium longe vel prope noscitur concesstim

fuisse, per hanc audhoritaiem nostram ipsi mona-
terio vel memorato Mauroabbali suisque successori-
bus omiii tempore in Dei nomine, ips.utnpjiveligiuin
nostris *etfuturis temporibus stabile Deo auxiliante

omnimodisconservelur. Similiter petiit ut eum cutn
omni familiarebusque monasterii sui longe velprope
constitutis, sub nostro raundiburdio et defensione

reciperemus; quod nos pro mercedis nostrse au-
C gmentis ita el prestitisse cognoscite et confirraasse.

Quapropter per presens decernimus ac jnbemus

preceplum, ut neque vos, neque juniores vestri, seu

latChildebertum Theodoricus, quem Dagobertnm
vocar.e debuil, sj hac voce palrera suiirn indigilare
volu.it; 3° AnnusIucariiationis et indictio pro noiis
chronologicishac retate in usu non fuerunt; &•Pu-
gnant inter se nntsechronologicaequolquot sunt; an-
nus eniiii Christi 724 non coneordat cum anno

quinlo regni Th odorici IV , et indictio UI ntinime
concordat cura anno Christi aut cumanno regni; 5"
Iiisidiosamcuram sapit, quod ad chartse authenticse

exemplum informatuinsil diploina, addilo sigillo ;
sed et id falsum prodil: sigillura enim raulto majus
esl sigillis,seu potius aunulis , quibnsutebanlur re-

ges Merovingici,et in hoc sigillo, regis coronati pro-
lorae exliibetur , «ceptrum liligerum manu'dextra ,

P suaistra globutucum cruce supeiposita gestans, ad-
dita iierigraphe TheodoricusDei cjracia rex Franc'.,
quod*leinporibusCarolot^alvoanierioribus non con-
veuil. De reliquis silemus; videsisD.Grandidier , in
dissertaliQivesua de hoc diplomale, Hist. EccJ.Ar-

gent. t. I, page 94 et seq. .Nonr.egamusplura in hoc
instrumento agnosciveritati consona, ut scribit Ma-
bill. Ann. I. 11,pag. 74, sed quse nullam at) ipso
aucioritatem oblinere queaut. LeolionemD. firan-
ilidier secuti suiiius; varias sp.uriidiplproaiislecj^io-
nes exscribere operseprelium noti erat. [Quo moJo
uterentur ad raonumeiilorum deperditoiuin instau-
rntiones, vide quae disserui in Bibliotheca set)ol:e

diplomalicae,t, I, pag. 217.J
b Hic incipil documeniumapud Coccium. t
c Hicest linis in Coccio, uiule evadii, viruin do-

ctum in animo liabuissetantuiiiinodoexscrfbendiquae ,
sibi videbanuiriChiileberto perlinere. Ita Coinlius
Aiuial. l. 11,pag. 310.
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successores, nuilaque oinnino cujuscunque sit po-,
lentiaepersana, ipsum ahbateiu neque monachum ,
velcerte hominessuos, jnjuriari ueque condempnare,
nec ei infravel extra monasterium rem irracionabilem

facere jenitus, neque de rebus ad se perlineniibus

quippiamauferre presumat; sed liceat ei suisque ,
sub emunitalis titulo et nostro mundiburdio vei de-

fensione, cum omnibus rebus suis et monaslerii sui,
secundumnormam palrum domni Benedicli el domni

Colurabani,quietos residere atque securos, quo po-
tius ipsam congregalionem sanctam melius delectet

pro stabilitate regui nostri misericordiam Dominidie

noctuque crebrius exorare.

Data Metis, in ecnobio sancti Arnulphi, ejusdem
loci episropi, quod est constitulum in suburbio, sub

die -kalendarumMaii, anno Dominicae incamationis

Dccxxiin,indictione tercia, anno vero regni Theo-

dorici quinto. — Ego Grimaldus cancellarius reco-

gnovi.

XLIH.

Diploma Theodorici IV , regis Frqncprum , quo
monasleriuni Honaugiense Tubaho coi miilitur H

(ann. 725.)

Theodericus^, rex Francorum, yir illuster , Luit-

frido duci, Eberhardo domestico,domino jiatri pa-
trum (desunt hsecduo yerba ap. Gr.), ac venerabili

in Christo domno Benedicto ahbati. Quia conyei.it
nobis pro voluntate nostra, vel antistitls nostri, seu

dtictim, comitum, domesticorum, vel nagisorum, yel
mei ipsius, ut in locum nostrum aliquem eligere de-

beamus ad onus abbatis; ideo, venerabilis frater Tu-

a Nulla in hoc diplomate fil mentio raonaslerii
Honaugicnsis: sed ex pluribus alus instrunientis ad
Honaugiensemonasterium speclaniibus, supra e,djtis
vel irifraederidis, patet Bencdictuin et Tubauum ,de
quibns liicagilur, huic monasterio prsefuisse";Tu-
lianumsciticei, cum Betiedietusgravis annis vel alia
de causa hnnc si.bi in soc.iu.martjuQgi peti.iss,e,t.Di-
ploma lio.'.non salis i<tspexerai;tqui arbitrati sunt
ibi abbalem ffonaugiensemduplici nomine BerieJicli
et Tubani appellari. -Inio uterque roaniteste rtistin-
guitur, cu;n Bcnedictusdicitur paler palrum el abbas,
Tul)ai:usvero (rater , cui hac charta monasierium
commilliiiii-,I.co Benedicti. Edi-iit hoc insliumen-
lumCoccius. in Dagoli.pag. 152: ex quo fonle hau-
stuni uon docej,; .oequo eni.ui,utquiltu&dajn,vidcli-
eet Mal)i'lo<ioinAnnaL t. II, pag. 59, et au$ta,ribiis
Nov. Gall. christ. l. V, col. 833, visiim esl, ait se
ex veteri ms. deprompsi.-se, unde pltna alia exscfi-
pserat. Mabillonius,ubi supra, etsi formnlas insiJi-
las in hoc inslrumeiito se deprehendisse ,faleal,i,u-,
illml liiihVnpro suspeclo nou oiiuiino baliuit; et.ipsi
stilTragatnrD. Grandidier, ilist. Eccl Argent. t. "t,
pa^. 400, tt prob. pag. 59, qui hoc insirumentum
recudil ex 111-. ssecu!ixi. Omnia autem ibi conlicla ,
etf•Jsumvide.nlur,prodere : 1° .Valepraefigituruoraen
T.bfiadoricire^isquasi in diplomateregio, quod .la-
men LuitfriJo , Klierbardo et Benediclo direciuni
forel. Nequeifx dixisset se ad anus atbatis sullicere
Tubanumin lo:umsuum; 2*Mirumsane quod charla
couccpta sub formaepistolsead Benediclumdiredaj,
al) ipso Bnieilicto subscripla lingatur; 3° Auctor
chartrcait se.oiuis aiilatis Tuliano couiiuittere iu lo-
ciinisuiiin; iindearguilur ipsumBeneiliclumabbatera
cbartaeauctorem esse; jd autetn ciiin loto insiru-
inenii coniexiu pignat. Cum ergo ,tot viiiis laboret

\ bane, commendamus sanctUatituaalianc veneraJjileai

regulara, quia sicut sol ab inchoalione diei totus

ilagrat et migrax, ita egregiselienevoleotiae luae in
loto mundo longe Jaieque prseclare diffusa fulget
opinio. Ideoque, sicut supra diximus,-imnc porro
locuin ei ipsara congregaiionem, ac sanctam regulam
et slabUitaiem nionachorum , ad saiiclUatem tuaiti

trademus, a die praesenli, et exinde : qualiter evan-

geliura Matlh&eos tibi teslalur b : Quia , qui bene
rouiistraverit sibi bonum opus accipiet; et qualiter